
 

 

Pag. 1/3 

(Procedure di gara Pa Digitale Funzionamento n.  38/2019)  

OGGETTO: Contratto Quadro Consip “Servizi di cloud computing, di sicurezza, di realizzazione di 
portali e servizi online e di cooperazione applicativa per le pubbliche amministrazioni” – Lotto 4 
“Servizi di realizzazione e gestione portali e servizi on-line”.  

Determina a contrarre  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D. L. n. 98/2011, 
convertito, con modificazioni, dalla L. n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo 
Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, 
Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, 
finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 
 
VISTO lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa 
approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 20 ottobre 2017 e pubblicato sul 
sito istituzionale dell’Ente il 10 gennaio 2018; 
 
VISTA la nomina del Direttore Generale dell’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e 
Ricerca Educativa, Dott. Flaminio Galli, di cui alla Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 28 
del 22 settembre 2016, rinnovata con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 6 del 03 agosto 
2017;  
 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”, nonché il DPR. 207/2010, in parte abrogato con l’entrata in vigore del predetto Decreto 
Legislativo; 
 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, e relativo regolamento di attuazione R.D. R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 concernente “Nuove disposizioni sull'amministrazione del patrimonio e sulla contabilità 
generale dello Stato”;   
 
VISTO l’art. 1, comma 512, della l. 208, 28 dicembre 2015, che stabilisce che per gli “acquisti di beni 
e servizi informatici e di connettività…. le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto 
economico consolidato della pubblica amministrazione….. provvedono ai propri approvvigionamenti 
esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei soggetti 
aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso 
gli stessi soggetti”; 
 
CONSIDERATO altresì che il “Piano triennale per l’informatica nella Pubblica Amministrazione 2017-
2019” documento di indirizzo strategico ed economico destinato a tutta la Pubblica Amministrazione 
che accompagna la trasformazione digitale del Paese, definisce: 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
9
5
7
5
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
2
7
-
0
6
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 2/3 

 le linee operative di sviluppo dell’informatica pubblica; 

 il Modello strategico di evoluzione del sistema informativo della PA; 

 gli investimenti ICT del settore pubblico secondo le linee guida europee e del Governo; 

 

VERIFICATO che Consip S.p.A., ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs. n. 163/2006, ha indetto una gara a 

procedura ristretta, suddivisa in 4 lotti, come da bando pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione 

Europea n. S251 del 28/12/2013 e sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 151 del 

27/12/2013, per l’affidamento di Servizi di Cloud Computing, di Sicurezza, di realizzazione di Portali 

e Servizi online e di Cooperazione applicativa per le Pubbliche Amministrazioni; 

 
VISTA la richiesta, di cui all’allegato modulo “B” (all.to 1), della Dott.ssa Sara Pagliai, Coordinatrice 
dell’Agenzia Erasmus+, e del Dott. Antonio Ronca, Primo Tecnologo – Dipartimento Sistemi 
Informativi, di provvedere all’adesione al Contratto Quadro Consip meglio in oggetto identificato ed, 
in particolare, al Lotto 4 riguardante i “Servizi di realizzazione e gestione di portali e servizi online” al 
fine di standardizzare e automatizzare le procedure operative dell’Agenzia Erasmus+, in vista del 
prossimo programma 2021-2027 e del previsto aumento di attività; 

ACQUISITI, contestualmente all’allegato B: 

 Relazione tecnica (all.to 2 con cui viene dettagliata la necessità sopra emersa e quindi 
l’esigenza di aderire al Contratto Quadro SPC – Lotto 4; 

 Schema del Piano dei fabbisogni (all.to 3) contenente le indicazioni in termini di tipologia e 
quantità dei servizi richiesti dall’Amministrazione, redatto secondo le modalità fissate da 
Consip all’interno del Contratto Quadro; 

CONSTATATO che il suddetto modulo “B”, compilato e inserito correttamente su PA Digitale 
(Proposta n. 369 del 20/06/2019), ha compiuto tutto l’iter procedurale volto ad acquisire 
l’autorizzazione a procedere da parte del Direttore Generale dell’Ente (Atto finale n. 331 del 
26/06/2019); 

PRESO ATTO che le Amministrazioni Pubbliche, alla luce di quanto previsto dalla più recente 
normativa, hanno l’obbligo, per gli acquisti di beni e servizi, di aderire alle Convenzioni e agli Accordi 
Quadro Consip S.p.A.;  

RITENUTO opportuno, richiamati tutti i documenti sopra riportati, procedere all’adesione al Contratto 
Quadro Consip SPC - Lotto 4 riguardante i “Servizi di realizzazione e gestione di portali e servizi 
online” affidato da Consip al R.T.I. costituito da Almaviva, Almawave, Indra Italia e Price waterhouse 
Coopers Advisory; 

CONSIDERATO che, come esplicitato nella “Guida al Contratto Quadro” (All.to 4, pagina 24), 
l’Amministrazione richiedente, per dare avvio alle attività, deve inviare all’operatore economico 
titolare del Contratto Quadro Consip il proprio piano dei fabbisogni (vedi allegato 3)  sulla cui base il 
Fornitore formulerà una proposta tecnico/economica secondo le modalità tecniche ed i listini previsti 

nel Contratto Quadro e nei relativi allegati, disponibili al sito http://www.spclotto4.it/index.html; 

 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
9
5
7
5
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
2
7
-
0
6
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

http://www.spclotto4.it/index.html


 

 

Pag. 3/3 

DECRETA 

 

- di procedere all’adesione al Contratto Quadro SPC – Lotto 4 “Servizi di realizzazione e gestione 
di portali e servizi on-line” dando mandato agli uffici competenti di provvedere all’invio del Piano 
dei Fabbisogni (vedi all.to 3), che contestualmente si approva, al Fornitore individuato da Consip, 
ovvero il R.T.I. costituito da Almaviva, Almawave, Indra, PWC; 

 

- di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii., il Dott. Antonio Ronca in quanto in possesso della professionalità necessaria a 
svolgere i compiti per cui è nominato; 

 

- di trasmettere una copia del presente decreto all’Ufficio dei Servizi Finanziari per opportuna 
conoscenza. 

 

Visto  

Il Funzionario Area Affari Generali e Servizi giuridico – amministrativi 

Valentina Cucci 

 
 Il DIRETTORE GENERALE  

 Flaminio Galli  

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 
 
Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 
VC/oc 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
9
5
7
5
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
2
7
-
0
6
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


